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Аңдатпа
Қазақстан Республикасының территориясы Еуропа мен Азияның жерінде орналысқандықтан, 

Қазақстан Еуропа мемлекеттерінде орын алатын мәселелерге қызығушылығын танытады. Қазіргі 
таңда Еуропалық Одақ дүниежүзіндегі ең маңызды экономикалық орталығы, сонымен қатар сауда-
экономикалық интеграциялық ұйым болып табылатындықтан Қазақстанның қызығушылығы одан әрі 
арта түсуде. Ең әуелі, Еуропа энергетикалық шикізат тұтынуының сыйымды нарығы болып табылады. 
Еуропа Қазақстан Республикасының экономикасына капиталды және инвестицияны орналастырады. 
Еуропа – өмірдің, мәдениеттің, білімнің және денсаулықтың биік деңгейі болып табылады.

Еуроодақты Қазақстан Республикасы озінің геополитикалық орналасуымен, табиғат байлығымен, 
әсіресе көмірсутек шикізатпен және кен қазушы өнеркәсіппен  қызықтырады, ал оның территориясы 
Еуропа мен Азияны біріктіретін траспорттық коридор ретінде қарастырылады. Еуроодақтың мақсаттарын 
анықтауда Қазақстандағы мұнай мен газ қорларының мол болуы да себеп болды. Осыған орай, Орталық 
Азия аумағына деген қызығушылықты Еуроодақ мемлекеттеріне Қазақстан ең маңызды энергетикалық 
ресурстарды жеткізуші ретінде сипатталады.

Тірек сөздер: Қазақстан Республикасы сыртқы саясаттың тұжырымдамасы, Қазақстан Республикасы, 
Орталық Азия, Еуропалық Одақ, Жаңа әріптестік стратегиясы, Кеңейтілген әріптестік және ынтымақтастық 
туралы келісім.

Аннотация
Интерес Республики Казахстан к Европейскому Союзу обуславливается тем, что Казахстан, 

который расположен на стыке Европы и Азии и часть территории которого находится на 
европейском континенте, заинтересован в событиях, происходящих в Европе. Другая важная 
причина заинтересованности Казахстана в сотрудничестве с Европейским Союзом состоит в том, 
что на сегодняшний день ЕС является одним из главных экономических центров мира и торгово-
экономическим интеграционным объединением. Европа – это, прежде всего, емкий рынок потребления, 
главным образом, энергетического сырья. Европа – это экспорт капитала и инвестиций в экономику 
Казахстана, это высокий уровень жизни, науки, образования и здравоохранения.

В свою очередь Республика Казахстан привлекательна для Европейского Союза своим 
геополитическим расположением, а территория в качестве транспортного коридора, соединяющего 
Европу с Азией, также своими природными богатствами, особенно углеводородным сырьем и 
горнодобывающей отраслью. Наличие в Казахстане богатых разведанных и потенциальных запасов 
нефти и газа играли немаловажную роль в определении целей ЕС. Соответственно, стратегическая 
роль в регионе Центральной Азии определяет всевозрастающий интерес к Казахстану в качестве 
поставщика энергетических ресурсов для стран Европейского Союза. 

Ключевые слова: Концепция внешней политики Республики Казахстан, Республика Казахстан, 
Центральная Азия, Европейский Союз, Стратегия нового партнерства, Соглашение о расширенном 
партнерстве и сотрудничестве.

Abstract
The interest of the Republic of Kazakhstan to the European Union caused by the fact that Kazakhstan is 

located at the crossroads of Europe and Asia, and part of which is located on the European continent. That’s 
why Kazakhstan is interested in the events taking place in Europe. Another important reason for the interest of 
Kazakhstan in cooperation with the European Union is that today the EU is one of the major economic centers 
of the world, trade and economic integration union. Europe is, above all, a larger consumer market, mainly of 
energy resources. Europe provides export of capital and investment in the economy of Kazakhstan. Europe 
means a high level of life, science, education and health.

The Republic of Kazakhstan, in its turn, is attractive for the European Union to its geopolitical location, and 
the territory as a transport corridor linking Europe with Asia, and its natural resources, especially hydrocarbon 
and mining sector. That Kazakhstan has rich proven and potential oil and gas reserves has played an important 
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role in defining the objectives of the EU. Accordingly, a strategic role in the region of Central Asia identifies the 
growing interest in Kazakhstan as a supplier of energy resources to the European Union.

Keywords: Foreign Policy Concept of the Republic of Kazakhstan, the Republic of Kazakhstan, Central Asia, 
the European Union, Strategy for a new partnership, Agreement to expand the partnership and cooperation.

21 января 2014 года Указом Президента РК Н . А . Назарбаева была утверждена Концепция 
внешней политики РК на 2014–2010 годы . Согласно Концепции «Республика Казахстан будет 
укреплять отношения стратегического партнерства с европейскими государствами, с которыми 
заключены или разрабатываются соответствующие договоры, а также с европейскими 
институтами и объединениями . Будут продолжены усилия по развитию полномасштабных 
отношений с Европейским Союзом – крупнейшим торгово-экономическим и инвестиционным 
партнером Казахстана, заключению нового соглашения о расширенном партнерстве и 
сотрудничестве, либерализации визового режима с перспективой постепенного перехода на 
безвизовый режим для граждан Республики Казахстан и Европейского Союза» [1] .

Казахстан с обретением суверенитета сделал выбор в пользу многовекторного 
сотрудничества и партнерства, одним из сегментов которого является европейское  
направление, плодотворное и конструктивное сотрудничество с Европейским Союзом .  
Акцентируя внимание на сложившейся высокой степени интеграции, сложившейся на 
территории Европы как на стратегическом и долгосрочном направлении, Президент РК  
Н . А . Назарбаев еще в 1995 г . определил Европейский Союз как «особый интерес в 
долгосрочной перспективе Казахстана» [2] .

Наличие в Казахстане богатых разведанных и потенциальных запасов углеводородов 
имели немаловажную роль в определении целей ЕС . Соответственно, стратегическая роль 
в регионе Центральной Азии определяет всевозрастающую роль Казахстана в качестве 
поставщика энергетических ресурсов для стран Европейского Союза . Сотрудничество со 
странами ЕС также способствует развитию в республике мощностей по переработке сырья, 
сельскохозяйственного производства, созданию общих кредитных рынков .

Уже в 1993–1995 г .г . начиналось формирование концепции взаимоотношений 
Европейского Союза с Казахстаном, которая изначально базировалась на таких приоритетах, 
как поощрение процессов политической демократизации и экономической либерализации 
в стране, консультации по разработке стратегии управления, консультации в области 
законодательств и др . [3] .

Если в период с 1993 по 2000 гг . обе стороны пребывали в некотором заблуждении 
относительно целей, намерений и возможностей сторон, то на сегодняшний день ЕС перешел 
от роли «наблюдателя» к роли «участника» в Центральной Азии, в частности в Казахстане . В 
те годы в Казахстане недостаточно ярко представляли, как строится политика ЕС в отношении 
стран бывшего Советского Союза, на чем базируется общая стратегия ЕС и в какой степени 
соотносятся политические и экономические интересы отдельных европейских государств с 
общей политической линией Европейского Союза . Также, как и в ЕС раньше существовали 
иллюзорные представления о темпах демократических и рыночных преобразований в СНГ .

В общем, действия ЕС по отношению к странам ЦА условно можно разделить на три периода .
В первый период (1993–1999 гг .) стратегия ЕС относительно стран Центральной Азии и 

Казахстана была ориентирована в рамках следующих направлений:
 – стабилизация внутриполитической ситуации в центральноазиатских республиках;
 – различного рода приветствие демократических инноваций и европейских норм морали;
 – оказание экономической помощи новым демократическим республикам в процессе 

вступления их в рынок и налаживания внешнеэкономических связей .
Достижение этих целей становилось эффективным только путем финансирования 

вышеуказанных направлений через заключение межгосударственных договоров в виде 
беспроцентных кредитов или займов .

Параллельно с финансовой помощью ЕС проводило мониторинг внутриполитической 
ситуации силами международных и европейских организаций (например, ОБСЕ, Европарла-
мент, Европейская комиссия, Комиссариат ООН по делам беженцев, Совет Европы и т .д .) .

Подобная политика дала свои результаты, так как многие центральноазиатские 
республики осознали, что им выделяют финансовую помощь взамен реформам, которые по 
европейским стандартам должны быть проведены в республиках Центральной Азии . Здесь 
также заслуживает внимания программа «ТАСИС», которая была направлена на помощь 
республикам бывшего СССР .
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Насаждающаяся Западом идеология внесла свой дестабилизирующий момент во 
внутриполитическую ситуацию в республиках региона . Западный стандарт демократии 
позволил начать процесс религиозного ренессанса, который по многим параметрам стал 
генератором антигосударственных настроений в республиках региона [4] .

Вторым периодом являются 2000–2004 гг ., когда обозначилась попытка ЕС повторно  
начать проведение программ, направленных на достижение основных целей:

 – становление и развитие демократического общества в центральноазиатских  республиках;
 – финансовая поддержка республик региона с целью «привязывания» их к странам ЕС и 

соответственно к проводимой политике ЕС;
 – реализация комплекса мероприятий, направленных на стабилизацию внутриполитической 

ситуации в республиках Центральной Азии;
Третий период (2004–2014 гг .) характеризуется диверсификацией политики ЕС в целом на 

территории Центральной Азии и Каспийского региона . На сегодня ЕС уже имеет собственное 
видение стратегии в Центральной Азии, ее будущего как региона, способного стать заслоном 
на пути наркотрафика, незаконной миграции, религиозного экстремизма и других вызовов 
современного мира .

Стоит отметить, что после событий 11 сентября 2001 г . в США, Европейский Союз 
кардинально пересмотрел политику в отношении стран центральноазиатского региона в 
сторону акцентирования внимания на усиление в целом регионального сотрудничества . И как 
следствие этого была изменена схема и стратегия предоставления помощи ЕС .

Нынешнее положение Казахстана предопределяет выбор в пользу многовекторного 
сотрудничества и партнерства . Интерес Республики Казахстан к европейским делам и  
событиям небезоснователен . Прежде всего, заинтересованность РК в сотрудничестве с ЕС 
обусловлена высокой степенью интеграции в Западной Европе . Также интересы Казахстана в 
отношениях с ЕС заключаются в широком привлечении европейского капитала для оздоровления 
экономики республики, решения социальных и экологических проблем; расширении торгово-
экономических связей; использовании интегративного опыта ЕС в определении и проведении 
собственной внешней политики и т .д .

На казахстанском направлении политики Европейского Союза доминировало и продолжает 
доминировать экономическое сотрудничество . Упор был сделан на поддержку приватизации 
и преобразование предприятий в Казахстане . Это понималось как развитие малых и средних 
предприятий, улучшение и модернизация финансовых структур . Это касалось участия ТАСИС 
в структурной перестройке казахстанской экономики .

Политика ЕС в отношении Казахстана с самого начала строилась на постепенном 
вовлечении республики в русло общеевропейской стратегии, базирующейся на постепенном 
укреплении европейских финансовых и политических институтов в регионе, использовании 
внутриполитических процессов, связанных с демократизацией государственных моделей в 
странах региона и т .д .

Начало официальных контактов между ЕС и РК датируется 3 марта 1992 г ., когда  
Президент Республики Казахстан Н . А . Назарбаев принял делегацию Комиссии Европейских 
сообществ во главе с бывшим вице-президентом Ф . Адрияссеном . Во время встречи обе 
стороны подтвердили стремление к налаживанию прямых контактов . В конце 1992 г . в Алматы 
было открыто Координационное Бюро ЕС по оказанию технической помощи РК в рамках 
программы ТАСИС . И вскоре между Комиссией ЕС и Правительством Казахстана был подписан 
«Меморандум о финансировании», который явился началом реализации программы ТАСИС в 
Казахстане [5] .

1–2 февраля 1993 года состоялся официальный визит Президента Казахстана  
Н .А . Назарбаева в Брюссель, в ходе которого прошли переговоры с Президентом Европейской 
Комиссии Ж . Делором .

Особую роль в установлении дипломатических отношений между РК и ЕС сыграло открытие  
15 апреля 1993 г . Посольства РК в Королевстве Бельгия . Дипломатическое представительство 
Казахстана в Брюсселе стремилось максимально использовать свое присутствие в центре 
Европы для дальнейшего углубления политического и экономического диалога с ЕС, 
мобилизации помощи ЕС в проведении экономических реформ в Казахстане, укрепление 
постоянных контактов с институтами ЕС и т .д . Открытие Посольства стало новой страницей в 
развитии взаимовыгодного сотрудничества между РК и ЕС .

Но главным событием, определившим дальнейшие отношения между РК и ЕС, стал Указ 
Президента РК Н . А . Назарбаева от 19 января 1994 г . о возложении на Посольство РК в 
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Королевстве Бельгия функции Представительства РК при ЕС и о назначении А . М . Кырбасова, 
Чрезвычайного и Полномочного Посла РК в Королевстве Бельгия, главой Представительства 
РК при ЕС по совместительству . Данное событие придало двусторонним отношениям 
необходимую дипломатическую основу .

В дальнейшем развитии дипломатических отношений между РК и ЕС важную роль сыграло 
открытие дипломатического Представительства ЕС в РК . В ноябре 1994 г . в Алматы открыто 
Представительство Европейской Комиссии под руководством Р . Кремера, который в декабре 
1994 г . вручил верительные грамоты Президенту РК Н . А . Назарбаеву .

Таким образом, уже к концу 1994 г . сложились все предпосылки и условия – экономические, 
политические и дипломатические – для полноценного сотрудничества Казахстана с 
Европейским Союзом . Эта необходимость настоятельно ощущалась обеими сторонами . ЕС 
уже располагал развернутой стратегией для своей политики в отношении Новых независимых 
государств на территории бывшего Советского Союза . При необходимости она адаптировалась 
применительно к Центральноазиатскому региону и отдельным государствам .

В свою очередь, Казахстан сделал все возможное, чтобы поднять свои отношения 
с ЕС на высокий уровень, открыть представительство РК в Брюсселе, принять программы 
по сотрудничеству и технической помощи, создать в максимальной степени условия для 
их реализации . Тем самым ЕС встретил в лице Казахстана одного из самых активных и 
перспективных  партнеров, у которого не было недостатка ни в политической воле, ни в 
объективных экономических условиях для взаимовыгодного сотрудничества .

Дальнейшие отношения между Республикой Казахстан и Европейским Союзом развивались 
достаточно позитивно . В это время Казахстан начал заключать международные договоры и 
соглашения, которые дали основу дальнейшим взаимовыгодным отношениям с ЕС .

В январе 1995 г . в Брюсселе Президент РК Н . А . Назарбаев и Председатель Совета ЕС  
Ж . Сантер подписали Соглашение о Партнерстве и Сотрудничестве (СПС) между РК и ЕС, 
которое вступило в силу 1 июля 1999 г . В своем выступлении в момент подписания этих 
документов Президент Казахстана отметил, что страны СНГ должны последовать примеру 
Европейского Союза, который основан на четырех свободах: свободное движение товаров, 
рабочей силы, услуг и капитала . «Мы видим в ЕС, – подчеркнул Н . Назарбаев, – достойный 
пример для подражания, образец магистрального, наиболее перспективного и эффективного 
направления экономической и политической интеграции, обращенной в ХХI век» [6] .

СПС явилось отправной точкой для дальнейшего расширения и углубления  
политических и экономических взаимоотношений РК с ЕС .

Основными целями ЕС при установлении дипломатических отношений с РК были  
в оказании содействия в процессе перехода к построению демократического, открытого 
общества, а также сохранение стабильности в регионе . Оказание содействия в переходе от 
командной экономики, основанной на государственной собственности, к рыночной экономике 
и помощь в налаживании более тесного сотрудничества со странами Европы в политической, 
экономической, правовой и других сферах также были выявлены приоритетными при 
установлении дипломатических отношений с РК .

Проанализировав эволюцию становления и развития казахстанско-европейских отношений, 
можно сделать следующие выводы: развитию двустороннего сотрудничества между РК и ЕС 
отводится особое место, политико-дипломатические, экономические, культурные отношения,  
сотрудничество РК и ЕС в сфере энергоресурсов, в области экологии – являются одними из 
приоритетных направлений во внешней политике Казахстана; Европейская интеграция может 
служить моделью региональной интеграции для всей Центральной Азии .

Сотрудничество Казахстана с ЕС выходит на новый уровень, свидетельством чего является 
тот факт, что в июле 2005 г . был введен пост Специального представителя ЕС по странам 
Центральной Азии . Учреждение нового поста призвано укрепить двусторонние связи ЕС с 
Центральной Азией и оказать содействие углублению интеграции в регионе . Одной из основных 
задач, по мнению Спецпредставителя ЕС, является усиление взаимодействия с Казахстаном, 
как ведущей страной ЦА .

Председательствование Казахстана в ОБСЕ в 2010 г . усилило внимание ЕС к политическому 
процессу в РК . ЕС дал высокую оценку шагам Казахстана по введению бессрочного 
моратория на смертную казнь, реформированию судебной, пенитенциарной систем, борьбе 
с новыми угрозами безопасности, прежде всего терроризмом, наркотрафиком, коррупцией, 
транснациональной преступностью, а также упрощению визового режима .
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Представители ЕС отмечают, что за годы независимости Казахстана произошли большие 
изменения, Казахстан правильно использовал поступавшие с Запада импульсы и сейчас 
Казахстан является лидером в ЦА . Как отмечает Бенита Ферреро-Вальднер на встрече в Астане 
19 октября 2006 г .  «Экономическое развитие Казахстана с момента получения независимости 
явилось огромным достижением – благодаря экономическим реформам и высокому качеству 
финансовых услуг . Казахстан хорошо позиционировал себя на мировой арене, являя собой 
пример искусного управления государством и отказа от ядерного оружия» [7] .

Итак, можно с удовлетворением констатировать, что этап становления отношений между 
Казахстаном и ЕС уже завершился и отношения Казахстана с ЕС перешли на новый уровень . 
Помимо СПС, между Республикой Казахстан и Европейским Союзом был заключен ряд других 
договоров и соглашений в различных областях сотрудничества, таких как эффективное 
использование опыта и потенциальных возможностей ЕС для укрепления системы 
государственной службы, проведения экономических реформ в Казахстане, преодоления 
кризисных явлений, осуществления структурной перестройки, либерализации и стабилизации 
экономики, реформирования рыночных структур и интеграции в систему мирохозяйственных 
связей .

Также нужно отметить, что Казахстан принял активное участие в процессе подготовки 
новой стратегии ЕС относительно стран Центральной Азии . Как известно, в 2007 году Германия 
на посту Председателя Евросоюза активно развивала центральноазиатское направление 
внешней политики ЕС . Результатом данной политики стала подписанная Европейским Советом 
в июне 2007 года Стратегия нового партнерства: Европейский Союз и Центральная Азия, 
которая является политической основой отношений ЕС-Казахстан на региональном уровне .

Стратегия нацелена на укрепление отношений во всех областях сотрудничества путем 
активизации политического диалога между ЕС и Центральной Азией, проведения регулярных 
встреч между министрами иностранных дел ЕС и Центральной Азии, укрепления диалога по 
вопросам прав человека, сотрудничества в области образования, энергетики и транспорта, 
окружающей среды и использования водных ресурсов, борьбы с общими угрозами и вызовами 
(включая вопросы пограничного контроля и борьбу с незаконным распространением 
наркотиков), продвижения верховенства права, а также торгово-экономические отношения . 
Реализация Стратегии способствует значительному увеличению объема помощи ЕС . Страны 
ЕС и Центральной Азии подтвердили свою приверженность Стратегии, и ее реализация идет 
полным ходом .

В июне 2012 года Европейский совет и Европейская Комиссия опубликовали Совместный 
Отчет о реализации Стратегии ЕС по Центральной Азии, определяющий общий прогресс 
реализации Стратегии как обнадеживающий .

ЕС с пониманием относится к разному уровню достигнутого экономического развития в 
регионе и делает очевидную ставку на Казахстан как на локомотив региональной интеграции . 
В этой связи большой интерес вызвала идея Президента РК Н . А . Назарбаева о создании 
Союза Центрально-Азиатских государств .

09 октября 2013 г . в Астане начался четвертый раунд переговоров по поводу нового 
Соглашения об усиленном партнерстве и сотрудничестве (СПС) между Европейским Союзом 
и Казахстаном . Переговоры возглавляют г-н Гуннар Виганд, директор по Восточной Европе 
и Центральной Азии Европейской службы внешних связей (ЕСВС), и г-н Алексей Волков, 
заместитель Министра иностранных дел Республики Казахстан и Национальный координатор 
отношений с ЕС .

Во время встречи г-н Виганд отметил: «Мы возобновили переговоры по поводу нового 
Соглашения  о партнерстве и сотрудничестве и сегодня провели продуктивную рабочую 
сессию . Эти переговоры основаны на 20-летнем взаимовыгодном сотрудничестве, уважении и 
доверии . Мы можем опираться на стремление обеих сторон к усилению нашего сотрудничества, 
как было сказано Председателем Баррозо и Президентом Назарбаевым в июне 2013 года . Это 
также было подтверждено два дня назад Министром иностранных дел Идрисовым, который 
призвал к скорейшему возможному заключению Соглашения . Мы рассмотрели большую часть 
аспектов нового Соглашения, включая политический диалог, сотрудничество во внешней 
политике и политике безопасности, экономическое сотрудничество, правосудие и внутренние 
дела, а также отношения между людьми . Во время следующего раунда мы должны будем 
также обговорить положения о торговле и инвестициях» [8] .

Установление и развитие сотрудничества 
Республики Казахстан с Европейским Союзом в 
контексте Концепции внешней политики  
на 2014–2020 годы
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Казахстан – это единственная страна в Центральной Азии, с которой начаты переговоры 
по соглашению второго поколения . Новое Соглашение предоставит обширную платформу для 
усиленного политического диалога, сотрудничества в области правосудия и внутренних дел, 
а также будет способствовать взаимной торговле и инвестициям и дальнейшему расширению 
отношений между ЕС и Казахстаном .

Переговоры официально начались в июне 2011 года . Предыдущий раунд переговоров 
проводился в июле 2012 года в Астане . Текущее Соглашение о партнерстве и сотрудничестве 
между Республикой Казахстан и Европейским Союзом было подписано в 1995 году и вступило 
в силу в 1999 году . Оно будет оставаться в силе до заключения нового Соглашения, которое 
его заменит .

Кроме того, в тот же день состоялось 13-е заседание Комитета по Сотрудничеству 
Европейского Союза и Республики Казахстан . На нем были обсуждены вопросы двусторонних 
отношений между ЕС и РК, включая присоединение Казахстана к ВТО, инвестиционный климат, 
верховенство закона и эффективное государственное управление, а также региональное 
сотрудничество в рамках Стратегии ЕС для Центральной Азии .

ЕС является крупнейшим торговым и инвестиционным партнером Республики Казахстан . 
На долю ЕС приходятся почти 49% объема внешней торговли Казахстана, 60% прямых 
иностранных инвестиций в РК исходит от европейских компаний [8] .

В рамках двусторонних переговоров Президента РК Н . А . Назарбаева и Председателя 
Европейской Комиссии Ж . М . Баррозу в Давосе в январе 2014 года Н . А . Назарбаев отметил 
что «объем торговли Казахстана с Европейским союзом составляет 50 миллиардов долларов . 
Сейчас мы работаем над рядом вопросов, в частности соглашением о расширенном партнерстве 
и сотрудничестве . По возможности следует ускорить подписание данного документа . Мы 
также заинтересованы в решении вопроса о безвизовом режиме с ЕС . Вместе с тем наиболее 
актуальным в настоящее время является наше вступление в ВТО» .

В свою очередь Ж . Баррозу отметил, что Европейский союз является главным торговым и 
инвестиционным партнером Казахстана и европейские компании заинтересованы в дальнейшем 
углублении экономических связей с нашей страной . В связи с этим он подчеркнул, что 
завершение переговоров и подписание в ближайшее время нового двустороннего соглашения 
о расширенном партнерстве и сотрудничестве между Казахстаном и Европейским союзом 
придаст дополнительный импульс укреплению взаимовыгодного сотрудничества, сформирует 
правовую основу для качественно нового этапа диалога с ЕС [9] .
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